o ai primi del seguente, suggerisce di usare pochi e vecchi consiglieri,

ma nota anche come « ex adverso, communitates locorum multos vocant

et eligunt ad Consilia terrae suae, inhaerentes forte regulis (3) illis

quibus quod omnes tangit ab omnibus comprobari debet, et ubi bonum,

(1) Quale il seguente del De regimine principum, I, 1v: « Plerumque namque
contingit, ut homines sub rege viventes, segnius ad horum commune nitantur, ut 
pote extimantes id quod ad commune bonum impendunt, non sibi ipsi conferre, 
sed alteri, sub cuius potestate vident esse bona communia. Cum vero bonum 
commune non vident esse in potestate unius, non attendunt ad bonum co111mune 
quasi ad id quod est alterius, sed quilibet attendit ad illud quasi suum ». 

(2) De modo generalis conci/ii celebrandi, ecc., nella ed. di Venezia del 1561,
p. 11, cit. in SCADUTO, Stato e chiesa, ecc. p. 42, n. 4.

(3) Correzione del LEICHT, Op. cit., p. 240, per l'assurdo· regnis del testo.
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ibi emolumentum » (1); Giovanni da Viterbo, nel « Liber de regtmme 

civitatum », che non va oltre la metà del secolo XIII, raccomanda al 

· podestà, quando si tratti di decisioni gravi, di convocare il Consiglio

e i Sapienti e i mercanti e i priori delle Arti, per evitare poi l'accusa

di leggerezza, « sed, quod omnes tangit ab omnibus comprobetur et id

consensu omnium fiat quod est omnibus profuturum » (2). I poveri autori

del!' « Oculus » e del « Liber de regimine » infilano cioè le loro sen,tenze

tali e quali le avevano apprese qua e là, senza imprimervi mai un

carattere di pensiero veramente personale.

Ora, da queste opere, che del resto appartengono già per larghi 

riflessi al tipo dell' ars dictandi, al vero e proprio formulario, il passo 

è breve; e che la nostra frase fosse entrata appunto in formulari in 

uso presso i dictatores dei Comuni nel periodo che ci preme, o che 

almeno facesse parte di quel formulario mentale immutabile nel quale 

erano come colati gli insegnamenti delle scuole di notariato, mi pare 

debba far credere il ritrovarla per esempio attribui_ta ad un consigliere 

della repubblica fiorentina, Albizo Corbinelli, che il 9 marzo 1285, a 

proposito della guerra da muovere c·on Genova e Lucca contro Pisa, 

suggeriva in Consiglio delle capitudini « quod predicta proponantur 

non solum coram popullaribus et artificibus, sed etiam coram magnatibus 

civitatis Florentie, una cum popularibus et artificibus, cum que tangunt